“Artigo 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.” (grifo nosso). 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido 

(acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao recebimento do

[...]

designada, apresentando defesa caso queira, conforme dispõe os artigos 335 e 336 do 

CPC, sob pena de revelia e confissão; 

c) Que seja julgada a presente ação TOTALMENTE PROCEDENTE 

com a condenação da seguradora ao pagamento do seguro obrigatório (DPVAT), no 

valor R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescido de mora, atualização 

monetária; 

d) A condenação da requerida ao pagamento das custas processuais e 

honorários advocatícios de sucumbência, que sejam fixados no percentual de 30% 

(trinta por cento) do valor da condenação; 

e) A aplicação da teoria da distribuição dinâmica do ônus da prova, com

[...]

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Polícia na data 28/08/2018. 

A parte autora OMITE o fato de ter ingressado com o pedido administrativo, tendo recebido o valor conforme  a 

legislação vigente. 

Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de 

R$ 4.725,00 (QUATRO MIL E SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS) sendo este valor correspondente ao 

percentual da invalidez parcial e permanente apresentada. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 

lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

direito, estabelecendo o percentual de 75%, para sua quantificação.

Dessa forma, o Autor perfaz o direito a receber 75% do valor estipulado para o dano verificado, ou seja, 75% de 70% de

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que equivale a R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta

centavos), razão pela qual a demanda deve ser julgada parcialmente procedente, condenando-se a parte ré ao

pagamento da quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),  equivalente à 

diferença entre o valor já recebido pelo autor e o importe apurado através da avaliação médica em comento.

DISPOSITIVO.
Pelo exposto, com fundamento no artigo 487, I, do CPC, julgo parcialmente procedente o pedido de indenização de

seguro DPVAT formulado nos autos, condenando a Ré a pagar ao Autor o valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos),  equivalente à diferença entre o valor já recebido pelo autor e o importe

apurado nos autos, cuja quantia deve ser corrigida, com base na tabela ENCOGE, a partir do evento danoso, e

acrescida de juros moratórios de 1% ao mês (art.